
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PROVVEDIMENTALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONI DI POSTA 
PREAFFRANCATA DA MITTENTI PLURIMI VERSO UNICO DESTINATARIO (CNR IFC) PER STUDI 
EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE IN ESITO A GARA DESERTA ED APPURAMENTO DI UNICO FORNITORE 
FUORI MEPA.  
CUI lotto 2: S80054330586202200124 
CIG lotto 2: 9563417D5B 
CPV: 64110000-0 
CUP: B59C21000700002 e B13C22000500005 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16011, in data 12 ottobre 2001, avente per 
oggetto "Costituzione dell'Istituto di Fisiologia Clinica" con sede a Pisa, adottato in attuazione dell'art. 2 del 
"Regolamento sull'istituzione ed il funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle ricerche" 
predisposto ai sensi del D. Lgs. n. 19/99; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16556, in data 28 novembre 2003 ad 
integrazione del proprio provvedimento n. 16011 in data 12 ottobre 2001; 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) con particolare riguardo all art. 14 che definisce la natura ed i compiti degli Istituti del CNR e all art. 23 
comma 9 che abroga il succitato D. Lgs. n.19/99 ad eccezione dei commi 3 lett. a) e 6 dell’articolo 13; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2015 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 in data 7 aprile 2015, di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Decreto del Presidente del CNR n. 43 del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 e in particolare l art. 9 
(Funzioni del Direttore di Istituto) e l’art. 12 (Struttura organizzativa degli istituti); 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente 
del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”);  
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 
2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 4 prot. AMMCNT- CNR n. 3747 in data 14 
gennaio 2014 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), con sede a 
Pisa; 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 87 del 05.07.2018, in rettifica all’atto costitutivo del CNR IFC; 
VISTO il Provvedimento del D.G. CNR n. 49 – prot. n. 0038456 del 24.05.2022 di nomina del Prof. Fabio 
Anastasio RECCHIA a Direttore del CNR IFC;   

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

agosto 2018;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di 
cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21.12.2022 – verbale 470 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati previsti 
idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica; 
VISTA la richiesta prot. n. 3426 del 16.05.2022 della dott.ssa Molinaro, finalizzata ad acquisire il servizio in 
oggetto per le finalità dei progetti di ricerca già previsti nel Piano di Gestione e stante la possibilità di 
attrarre ulteriori finanziamenti esterni che prevedono la realizzazione di simili studi; 
VISTA la determinazione a contrattare prot. n. 3518 del 18.05.2022 che dispone l’attivazione dei seguenti 
servizi:  
servizio a) servizio di ritiro e spedizione di buste contenenti un questionario per attività di indagini 
epidemiologiche omogenee ma inerenti a plurimi progetti di ricerca per la maggior parte già finalizzati, altri in 
corso di perfezionamento, per l’invio di un numero massimo n. 155.000 buste 19x26 peso gr 70 circa a 
destinatari dislocati su tutto il territorio italiano;  
servizio b) servizio di spedizione con spese a carico dell’unico destinatario (CNR IFC), da parte di mittenti 
plurimi, dei quali va garantito in tutti i modi e in tutte le fasi del servizio l’anonimato, dislocati su tutto il 
territorio nazionale di numero variabile fino ad un massimo di n. 31.000 buste pre-affrancate (formato 19x26 
peso gr 70 circa) e di n. 31.000 cartoline preaffrancate (formato 15x10 peso gr 30 circa);  
VISTA la richiesta della D.ssa Sabrina Molinaro prot. n. 9388 del 07.12.2022 che, a rettifica della precedente, 
chiede per il 2023 di la realizzazione di una prima spedizione di 25.000 questionari (lotto 1) ed il rientro di 
5000 cartoline e di 5000 buste (lotto 2); 
RICHIAMATA la RDO MePA n. 3383081, relativa a quanto in oggetto, con valore a base d’asta di € 86.800,00, 
strutturata su lotto 2 (rientri), andata deserta;  
VERIFICATA l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP  
RICHIAMATO il provvedimento Prot. n. 52728 del 22/02/2023 con cui:  
- viene dichiarata “deserta” la gara de quo;  

- viene disposta la pubblicazione di apposita Relazione post-informativa ex art. 99 del D. Lgs. N. 50/2016 sul 
sito istituzionale CNR al fine di accertare che POSTE ITALIANE S.P.A. è l’unico Fornitore del Servizio Postale 
Universale per la categoria di prodotto denominata “POSTA 4 PRO”.  
VERIFICATO che alla scadenza del termine statuito nella prefata Relazione (06/03/2023) ad essere invitato 
tramite apposita RDO per la fornitura del suddetto servizio, nessun Operatore Economico ha avanzato la 
propria candidatura; 
CONSIDERATO che è urgente assicurare l’esecuzione anche del servizio di cui al CIG 9563417D5B, a pena di 
non realizzare quanto cristallizzato in diversi protocolli di ricerca afferenti ad altrettanti progetti che 
prevedono i predetti servizi;  
RITENUTO OPPORTUNO e NECESSARIO autorizzare l’affidamento a POSTE ITALIANE S.P.A. tramite ordinativo 
diretto fuori MePA e alle condizioni tariffarie ufficializzate da detto Operatore Economico quale Fornitore del 
Servizio Postale Universale per la categoria di prodotto denominata “POSTA 4 PRO”. Il tutto nel limite dei 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

massimali definiti per il CIG 9563417D5B e per l’esecuzione degli invii massimi ivi previsti (previsione di circa 
31.000 buste e di circa 31.000 cartoline);  
RICHIAMATA la modulistica inviata da Poste Italiane da compilare ai fini dell’attivazione del contratto per le 
spedizioni, nei limiti max di cui al punto sopra;  
CONSIDERATO che il servizio in oggetto è funzionale e necessario alle attività progettuali della dr.ssa 
Molinaro;  
VISTA la copertura finanziaria garantita dalla disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di ricerca per 
cui è presente in bilancio la copertura finanziaria, relativamente alla spedizione garantita pari a circa n. 5.000 
buste e n. 5.000 cartoline per un totale di € 14.000,00 omnicomprensivo sui seguenti progetti:  
-   Progetto DSB.AD008.777 SlowLife GAE 2803 Es. 2022 € 5.430,00_CUP: B13C22000500005  
- Progetto GAP Toscana DSB.AD008.677 GAE 2567 Es. 2021 € 8.570,00_CUP: B59C21000700002  
VERIFICATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui all’oggetto mediante 
la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto nei principi enunciati al 
primo comma del medesimo;  
CONSIDERATA la circolare n. 28/2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e servizi introdotte 
dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, per cui “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 
dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca”;  
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gennaro CAGNAZZO;  

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, a POSTE 

ITALIANE S.P.A. tramite ordinativo diretto fuori MePA e alle condizioni tariffarie ufficializzate da detto 
Operatore Economico quale Fornitore del Servizio Postale Universale per la categoria di prodotto 
denominata “POSTA 4 PRO”; 

2. DI AUTORIZZARE l’assunzione in definitiva del seguente impegno di spesa, per cui è presente in 
bilancio la copertura finanziaria, relativamente alla spedizione garantita pari a circa n. 5.000 cartoline 
e di n. 5.000 buste, per un totale di € 14.000,00 esente I.V.A.:  

 l’impegno n. 2022/334 e 9180001119 per la complessiva somma di euro 14.000,00 sui fondi 
emerati in narrativa; 

3. DI PROVVEDERE a successivi impegni di spesa provvedimentalizzati per il prosieguo del servizio negli 
esercizi seguenti e fino alla concorrenza complessiva dell’appalto, per un totale di € 86.800,00 esente 
I.V.A., il tutto nel limite dei degli invii massimi ivi previsti (circa 31.000 buste e circa 31.000 cartoline), 
prendendo a riferimento il listino prezzi servizio universale di Poste Italiane S.P.A.; 

4. DI PROCEDERE alla compilazione della modulistica Poste Italiane ai fini della stipula del contratto. 

La presente determina a contrarre viene pubblicata sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”.  
 
                                                                                                                                                             Il Direttore  

                                                                 Prof. Fabio Anastasio RECCHIA  


		2023-03-20T15:36:52-0600
	Fabio Anastasio Recchia




